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Abstrakt

Bakalářská práce se zaměřuje na básnickou tvorbu Jaroslava Kvapila v posledních desetiletích

19. století. V první části je stručně představena osobnost Jaroslava Kvapila; kapitola obsahuje

informace o autorově životě, o jeho básnických začátcích, stručně je zmíněna i Kvapilova

činnost dramatická. V úvodní části je dále nastíněn dobový kontext přelomu 80. a 90. let 19.

století, jenž představuje orientační východisko následujících analýz jednotlivých básnických

sbírek; v souvislosti s dobovým kontextem je také pojednáno o otázce tzv. predekadence. V

hlavní části práce jsou chronologicky analyzovány jednotlivé básnické sbírky sledovaného

období, zřetel je kladen především na hlavní motivy a témata; při jednotlivých

charakteristikách knižních sbírek přihlížíme k dobovému kontextu, k otázce tzv.

predekadence a vlivu poetiky Jaroslava Vrchlického, každá analýza je také doplněna o

kritické ohlasy.
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Abstract

This bachelor’s thesis mainly focuses on the poetry of Jaroslav Kvapil in the last decades of

the 19th century. The first part briefly introduces the personality of Jaroslav Kvapil; the

chapter contains information about the author’s life and his poetic beginnings, Kvapil’s

dramatic activity is also briefly mentioned. In addition, the introductory part includes the

outlining of the temporars context of the turn of the 1880s and 1890s, which serves as a

reference for the following analysis of individual collections of poems; in connection with the

contemporary context, the issues of so-called predecadence are also discussed. In the major

part of the thesis the collections of poems are chronologically analyzed, attention is paid

mainly to the main motives and the choices of the topics; in the individual characteristics of

the collections of poems we take into account the contemporary context, the issues of so-

called predecadence and the influence of poetics of Jaroslav Vrchlický; each analysis is

further suplemented by crtitical responses.
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1 Úvod

Jaroslav Kvapil vstoupil do básnického světa na samém přelomu 80. a 90. let 19. století

lyrikou, jež úzce souvisela s poetikou Jaroslava Vrchlického, k níž se Kvapil otevřeně hlásil.

V dobovém básnickém kontextu byl vnímán jako přední osobnost Vrchlického okruhu,

z pozdějšího pohledu literární historie však představuje autora spíše okrajového; jeho

umělecká osobnost je akcentována především ve vztahu k divadlu a zejména divadelní režii.

Kvapilovy první básnické sbírky jsou ovlivněny mj. dekadentně symbolistními, převážně

francouzskými básníky; společně s Jaromírem Boreckým a Otakarem Auředníčkem bývá

označován jako básník tzv. predekadence, jež představuje ouverturu pozdější programově

vymezené dekadence. Tito mladí básnící se v jistém období své tvorby odvrátili od světa

národních idejí a hodnot, v určitých momentech také od všední reality; usilovali o virtuózní

formu básní, vytvářeli svět artistní, umělý, zbavený mimoestetických úkolů poezie.

Vymezení povahy Kvapilovy poezie není zcela jednoznačné; částečně dodržuje

elementární pravidla lumírovské estetiky, jakožto i snahu o uskutečnění ideálu absolutního

umění, důraz na metrickou přesnost a formální zvukovou honosnost básní, zároveň je však

jeho poetika ovlivněna moderními francouzskými básníky, s nimiž se setkává

zprostředkovaně, skrze Vrchlického překlady. V určitých momentech svých prvních

básnických sbírek částečně překračuje významová a obrazová klišé parnasistní reflexivní

lyriky, projevuje se melancholickými tóny a líčí obrazy dusného erotismu, neopouští však

parnasistní dekorativnost. Ve sbírkách druhé poloviny 90. let dochází k zjednodušení výrazu,

opouští umělé, ryze dekorativní obrazy, oprošťuje se od určující vnějškové virtuóznosti; jeho

lyrika směřuje k intimní milostné písni a hymnické oslavě života. Ve druhé polovině 90. let se

tak Kvapil zcela navrací k citově bezprostřední lyrice, nepokračuje v prohloubení dekadentně

symbolistních náznaků své poezie.

Bakalářská práce je pokusem o zmapování a charakteristiku klíčové etapy básnické

tvorby Jaroslava Kvapila. Pozornost je věnována pouze knižně vydaným sbírkám, jež jsou

analyzovány chronologicky. Zaměřujeme se především na hlavní motivy a témata

Kvapilových básnických sbírek; všímáme si, v jakých momentech se přibližuje dekadentně

symbolistním básníkům, přihlížíme také k vlivu poetiky Jaroslava Vrchlického, využíváme

též jejich vzájemné dobové korespondence a kritických ohlasů.
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2 Jaroslav Kvapil

2.1 Život

Jaroslav Kvapil se narodil 25. 9. 1868 v Chudenicích u Klatov do rodiny místního

lékaře. Studoval obecnou školu v Chudenicích, poté klatovské gymnázium. Při studiu na

klatovském gymnáziu se však Kvapilovi výrazně zhoršil prospěch, a tak jej rodiče poslali

studovat české reálné gymnázium do Plzně, kde v roce 1886 úspěšně odmaturoval. Po

maturitě studoval Kvapil nejprve medicínu v Praze, po vzoru svého otce, poté v rozmezí let

1887–1890 filologii na filozofické fakultě, v roce 1890/1891 absolvoval zimní semestr na

právech; žádná ze započatých vysokoškolských studií však nedokončil. Literárně činný byl od

konce 80. let 19. století, na počátku 20. století převažovala tvorba dramatická. V průběhu

první světové války představoval Jaroslav Kvapil jednoho ze členů ilegální organizace Mafie,

z jeho podnětu vyšel v roce 1917 Manifest českých spisovatelů, později byl členem

revolučního národního shromáždění. Spolupracoval také s československým filmem,

především filmovými náměty a úpravami scénářů. V době nacistické okupace byl z důvodu

odbojové činnosti po krátkou dobu vězněn. Po druhé světové válce byl v roce 1946 jmenován

národním umělcem. Zemřel 10. 1. 1950 v Praze, je pochován v rodných Chudenicích.

2.2 Novinářská činnost

Jaroslav Kvapil přispíval od roku 1888 do humoristického časopisu Švanda Dudák,

v roce 1889 zde publikoval pod pseudonymem Olaf báseň Vidění, do časopisu Květy či do

Světozoru. V roce 1891 se v Lumíru objevuje Kvapilova báseň Píseň, v témže roce se stává

členem redakce Hlasu národa; zde se Kvapil uvedl smuteční básní za Marii Riegrovou,

později přispíval především referáty, jež se týkaly umění a literatury, často pod pseudonymem

jq. Z Hlasu národa odešel Kvapil v roce 1894, jelikož nesouhlasil s poměrem deníku

k procesu s tzv. Omladinou. Krátce poté začal působit jakožto mladočeský žurnalista

v Národních listech Julia Grégra, kam často přispíval svými překlady. Redigoval také Zlatou

Prahu a Světovou knihovnu.

2.3 Divadelní činnost

Osobnost Jaroslava Kvapila je neodmyslitelně spjata s divadlem. Divadelní

problematice se věnoval od 90. let, nejdříve jako kritik, později jako režisér. Od poloviny 90.

let začínal Kvapil pravidelně psát vlastní divadelní hry, pro které byla typická melancholická

náladovost, což sledujeme i v jeho dřívější tvorbě lyrické.
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Kvapilovým dramatickým debutem je hra Přítmí z roku 1895, jež však měla premiéru

až v roce 1897, tedy rok po premiéře později napsané Bludičky. Do jevištního prostředí

Národního divadla uvedlo Jaroslava Kvapila právě drama Bludička, které bylo ovlivněno

naturalistickou tendencí determinující roli prostředí v individuálním lidském osudu.

K úspěchu tohoto dramatu ihned po premiéře v roce 1896 Kvapilovi gratuloval také Jaroslav

Vrchlický, jenž zároveň v gratulaci naznačil, že si je jist i budoucími autorovými úspěchy

v poli dramatické tvorby: „[…] slyším od své ženy o velkém Vašem úspěchu včerejším, mám

z toho upřímnou radost a gratuluji Vám srdečně. Ještě to není naposled.“1

Po dvou výše jmenovaných dramatech Kvapil obrací svou pozornost na psaní

pohádkových her. V roce 1896 je uvedena pohádková hra Princezna Pampeliška, v roce 1899

Kvapil dokončil libreto k opeře Antonína Dvořáka Rusalka. O Princezně Pampelišce se

v dopise z roku 1899 psaném Jaroslavu Vrchlickému dočítáme, že je Kvapilovým nejmilejším

dílem. „A právě Princezna Pampeliška je mým nejmilejším dílem, je kusem celého mého

života, něčím, čeho snad už znovu nedosáhnu, je takřka zosobněním toho, o čem jsem sníval a


[…]


nemožné vnímat jednotlivé básně v časovém horizontu básníkova vývoje. Jako systematický

se jeví především Kvapilův záměr ponechat básně hymnicko-elegické. Definitivní vydání

básní vyznívá jednotným tónem, vytrácí se výraznost, charakter a pestrost jednotlivých sbírek,

oslabuje vnitřní dynamičnost i organičnost. Oslabení repertoáru témat a motivů jednotlivých

sbírek tak vede k určité jednotvárnosti.284

284THEER, Otakar: ref. Básně 1886–1906, in: Česká revue, roč. 1, č. 6, 1907/1908, s. 381–383.
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6 Závěr

Lyrickou tvorbu Jaroslava Kvapila, básníka vstupujícího do literatury na samém sklonku

80. let 19. století, formovaly především dva vlivy – poetika Jaroslava Vrchlického, kterého

Kvapil obdivoval již od samého mládí, a četba francouzských moderních básníků, s nimž se

setkal zprostředkovaně, zejména prostřednictvím Vrchlického překladů.

Na Vrchlického navazoval Kvapil především virtuozitou různých básnických forem,

tvarem verše i samotným básnickým výrazem. V pomyslné první fázi tvorby (sbírky Padající

hvězdy, Básníkův deník, Relikvie, Růžový keř) Kvapil navazuje především na tu část

Vrchlického tvorby, jež vykazuje rysy parnasistní dekorativnosti; ve druhé fázi tvorby (sbírky

Tichá láska, Liber aureus, Oddanost, Trosky chrámu) se poté orientuje především na citově

bezprostřední část Vrchlického lyriky. Od Vrchlického přebírá motivy, často přímo využívá

jeho obrazů, navazuje na něj v jeho eklekticismu, v jistých momentech podléhá jeho

verbalismu, podobně jako on apostrofuje poezii, jeho básně se do jisté míry vyznačují

statičností, pasivností, což je význačný rys Vrchlického epigonů; v neposlední řadě jej

s Vrchlického intimní lyrikou spojuje pojetí obrazu ženy a jejího těla.

V určité části své tvorby především z druhé poloviny 80. let 19. století se Kvapil snaží o

překročení parnasistní reflexivní lyriky, v jistých momentech se orientuje směrem

k dekadentně symbolistní lyrice. S motivickými okruhy francouzské dekadentní a symbolistní

lyriky spojují Kvapila především tóny melancholie a líčení dusného erotismu. Nejvíce byl

Kvapil ovlivněn Baudelairem, jeho přímý vliv je znatelný převážně v prvotině Padající

hvězdy; Kvapil přebírá některé jeho motivy, ve sbírce se objevují slavné Baudelairovy kočky,

v některých básních je také patrný baudelairovský erotický exotismus. Mimo tyto podobnosti

jej s Baudelairem dále spojují četné vrstvené metafory, rozvíjení mnohých motivů nepříliš

obsáhlého, nýbrž signifikantního souboru novoromantického básnictví (měsíc, vějíř, květiny).

Podobně jako Baudelaire je Kvapil básníkem pevně sevřených a stmelených tradičních veršů;

v tomto ohledu je Baudelaire v podstatě parnasistou, jenž však na rozdíl od Kvapila verše

naplňuje novými schématy slovních spojení a pojmů, čímž francouzské romantické básnictví

překračuje.

Po analýze jednotlivých Kvapilových sbírek můžeme konstatovat, že propojení

s dekadentní lyrikou není hloubkové povahy; přiklonění k francouzské dekadenci bylo

v případě Kvapilovy básnické osobnosti pouze vnějškově receptivní, inspirace je především

estetického rázu, Kvapil si pouze dočasně propůjčoval estetické projevy francouzských

dekadentů. Ve svých básních neprohloubil pocity zmaru, únavy, životního splínu, nepokusil
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se o přesné psychologické zaznamenání stavů lidské duše, nevytvářel svébytné symboly,

taktéž vnějším, formálním aspektem se vymykal z dekadentně symbolistního okruhu.

Kvapil se ve své básnické tvorbě druhé poloviny 90. let 19. století zcela navrátil

k parnasistní poetice a citově bezprostřední lyrice; potvrdil tak souvislost s jeho největším

vzorem, Jaroslavem Vrchlickým. Zásadní zvrat v Kvapilově poetice nastal tehdy, když do

jeho veršů vstoupila žena a s ní naplněný cit harmonizující lásky; předchozí náznaky pocitů

zmaru a životní únavy pak vymizely zcela, básník začal hymnicky oslavovat život, slunce,

svou milenku, přírodu a jevovou skutečnost celkově. Ve své lyrice nepronikal za tyto jevy

vnější, k podstatám a přesahům jednotlivých věcí. Drobnými náznaky, jež jej spojovaly

s předchozími sbírkami, zůstaly pouze výrazová zjemnělost a projevy lehké melancholie.

Básník Jaroslav Kvapil je tak především intimní lyrik, lyrický charakter jeho básní

podtrhuje melodický verš, zároveň je představitelem přechodné generace, jež se zcela

nevymanila z vlivu elementárních pravidel lumírovské estetiky; Kvapil nikdy nebyl odpůrcem

parnasistního charakteru lumírovského verše, přímo na něj navazoval a po vzoru Vrchlického

jej ve své lyrické tvorbě udržoval. Ačkoliv se skupina básníků této přechodné generace

v jistých momentech přibližovala dekadentně symbolistní lyrice, nejednalo se o výraz zcela

vědomého přiklonění ke stylizačně estétskému postoji dekadentů; tzv. predekadenti svůj

postoj neradikalizovali, neprojevovali se autenticky provokativní metaforikou typickou pro

pozdější dekadenty. Jaroslav Kvapil společně s okruhem tzv. predekadentů vytvořil

naladěním svých básní a jejich motivickou linií blízkou romantismu projevy převážně intimní

a dušezpytné lyriky, jež představují základ, z něhož mj. vyrůstal pozdější směr dekadentní.
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