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Eliška Hlávková se zaměřila na dílo Jaroslava Kvapila, autora připomínaného

především v souvislosti s vývojem českého moderního divadelnictví, resp. s historií

Národního divadla, případně kvůli jeho pozdějšímu společensko-politickému angažmá.

Jako literát – básník a kritik – není Kvapil dosud dostatečně literárněhistoricky

zpracován; uváděn je převážně v závislosti na poetice Jaroslava Vrchlického, jako jeden

z nejvýraznějších představitelů okruhu jeho následovníků i jako jeho polemický

obhájce, a to zvláště na sklonku 19. století. Soustředění na počáteční období autorovy

básnické tvorby se tedy jeví jako velmi vhodné, i když jde o téma nelehké, a to nejen

kvůli dosavadnímu stavu poznání, ale i vzhledem k zrychleným proměnám a zvrstvení

dobové literární situace, zahrnující množství různorodých podnětů, programů

(i pojmů).

Struktura práce jako celku i jednotlivých kapitol je logická a funkční. V Úvodu

autorka připomíná stručně a souhrnně Kvapilovo dílo a jeho osobnost a mnohostrannou

činnost. Dále nastiňuje dobový kontext, přičemž akcentuje význam a vliv tvorby

Vrchlického a načrtává i inovativní modernistické tendence, jež prosazovala generace

devadesátých let. Na základě častého i různorodého výskytu v sekundární literatuře se

snaží vyrovnat s (konfúzním) pojmem predekadence tak, aby mohl sloužit jako jeden

z nástrojů dalšího výkladu i prověření. Explicitnější odlišení by si již v této souvislosti

zasloužily i další relevantní pojmy (parnasismus, symbolismus, dekadence…), to

nicméně najdeme poté spíše v pozorování jednotlivých sbírek, na konkrétních

příkladech. Ve stěžejní 4. kapitole autorka popisuje a interpretuje jednotlivé Kvapilovy

knižní sbírky z let 1889 až 1899, pozornost věnuje vždy dobové recepci v poměrně

reprezentativním výběru (příležitostně čerpá rovněž z dobové korespondence

i autorových vzpomínek). Zvolený chronologický postup umožňuje sledovat konstanty

a proměny Kvapilovy tématiky a poetiky v zásadních rysech, a to v zvýznamňovaných

nebo alespoň naznačovaných vztazích k lyrice Jaroslava Vrchlického, k inspiracím

(francouzským) parnasismem a symbolismem, resp. dekadentním symbolismem.

V následující 5. kapitole ukazuje, co sám básník v pozdějším výběru (1907) své tvorby

z let 1886 až 1906 považoval za podstatné, co v nové situaci autointerpretačně měnil

a zvýznamňoval.

Zpracování předložené práce lze považovat za zdařilé. Je založeno na pozorné

četbě pramenů, na znalosti dosavadní literatury předmětu, a zvláště na úsilí postihnout

nově zásadní rysy Kvapilovy poezie v daném období obecně i v proměnách, též ve

srovnání s dobovými vlivy – především poetiky a osobnosti Jaroslava Vrchlického. Práce

je formálně i formulačně spolehlivá (byť s jistými výkyvy), jako celek působí vyváženě.

Interpretační popis Kvapilových sbírek si všímá především roviny témat a motivů než

konstrukce a významů obrazů a symbolů, nicméně na tomto základě může autorka svůj

průzkum v Závěru završit odpovídající charakteristikou, v níž mj. čteme: "Básník

Jaroslav Kvapil je tak především intimní lyrik, lyrický charakter jeho básní podtrhuje

melodický verš, zároveň je představitelem přechodné generace, jež se zcela nevymanila

z vlivu elementárních pravidel lumírovské estetiky; Kvapil nikdy nebyl odpůrcem

parnasistního charakteru lumírovského verše, přímo na něj navazoval a po vzoru

Vrchlického jej ve své lyrické tvorbě udržoval" (s. 64).

Přínos předložené práce lze tedy vidět v tom, že svým způsobem prověřuje

a koriguje obvyklé, povšechné profily Kvapilovy poezie, návratem k původnímu

materiálu a výkladem sbírek v chronologickém sledu dokládá – alespoň v zásadních

rysech – její závislost na metodě Vrchlického, ale zároveň vyznačuje její osobité rysy.

Zařazování Kvapilovy básnické tvorby daného období pod tzv. predekadenci tak vlastně

problematizuje a relativizuje; rysy predekadence tu lze uplatnit jen zčásti (výraznější

v tomto ohledu byli Kvapilovi souputníci Otakar Auředníček a Jaromír Borecký),

podstatnější je tu ladění parnasistní ve stopách Vrchlického, resp. důraz na formální

vytříbenost a dekorativnost lumírovského střihu. Ukazuje se, že určitými vnějšími

parametry Kvapilova lyrika předjímala modernisticky fundovaný symbolismus

a dekadentní symbolismus, ale synchronně s ním se posléze od něj podstatně

a intencionálně distancovala. Proti dekadentnímu symbolismu (akcentujícímu v krajní

poloze i takříkajíc světonázorově individualismus a vnitřní, nezávislý svět básníka-

tvůrce) může být Kvapilova poezie příkladem vnějškového, melancholizujícího

dušezpytného vyjádření a užití pouze jeho určitých efektů a atributů, v jiné roli či

funkci, jinak svébytné.

Celkově lze konstatovat, že Eliška Hlávková ve své bakalářské práci o poezii Jaroslava

Kvapila prokázala schopnost spolehlivé literárněhistorické práce, popisu i vnímavé

interpretace a naplnila stanovený cíl. Doporučuji její práci k obhajobě a navrhuji

hodnocení (dle průběhu obhajoby) velmi dobře až výborně.
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